5. *Ad hunc gustum.* Opportune laudavit hoc Cortius Sen. de clem. I, 1: *Principatus tuus ad anni gustum exigitur: quemadmodum Gronovius hoc nostro ad Senecam usus fuerat.* *Gustus* est specimen, quod a venditore rerum esculentiarum, poculentaumve emptori offertur. *G.*

— *Spurinna.* De quo III, 1; de Antonino IV, 3. *G.* — *Vivit cum Antonino,* etc. Rom. *Vivit cum Antonino pio,* quorum alteri. *Glossa.* *H.*

6. *Qui a gravissimis, etc. Rom.* *Qui a gravissimis senibus sic ornatur amaturque.* *H.* — *Genuinum* videtur. Secundus VI, 34, 1: *Gladiatorum munus Veronensibus nostris promisiisti; a quibus olim amaris, suspiceris, ornaris.* *S.*

— *Γιγνώσκων, ὅτι.* Mihi non fit verisimile, ita, ut hic expressus est,

laudatum a Plinio Euripidis locum. Certe illud γιγνώσκων non apparet, quoniam usurpare potuerit. Coharet enim sententia, quam ex Barnesianis fragmentis, Phoenice, versu 9, (ex *Æschino* in *Timarchum* pag. 191, edit. 1607, f.) proponemus, hoc modo.

Οὐτὶς δὲ ὅμιλον ἔδεται κακοῖς ἀνήρ,
Οὐ πάπτερ' ἄριστος, γιγνώσκων, ὅτι
Τολοῦτός ἐστιν, οἷςπερ ἔδεται ἔννεα.
Negat se inquirendum ultra putasse in mores ejus viri, qui pravorum consortio delectaretur, *quod sciret*, talēm esse, quales sint, quorum societate gaudeat. Quomodo, queso vos, illud γιγνώσκων ad Plinii sententiam pertinet? Quantum sibi in Graeca licere putaverint librarii et critici, constat. Itaque putaverim ita dedisse Plinium: Τολοῦτός ἐστιν
Ιακώπος, οἷςπερ ἔδεται ἔννεα. Vocem Ia-
kōpōtēs habent libri quidam: eje-
runt, pnto, qui apud *Æschinē*
abesse, et in metro redundare, vi-
derent. *G. Add.* *Gesneri* ad I. A. Ernest. epistola. — *Scribendum*, ut
habet margo *Stephanicæ* *Æschinē*
pag. 21, 41. *Tολοῦτός ἐσθ'*, εἴτε περ
ἔδεται ἔννεα. *S.*

XXVIII.

Cornelii Nepotis et T. Cassii imagines pro Herennii bibliotheca fieri postulat.

C. PLINIUS SEVERO * SUO S.

HERENNIUS SEVERUS, vir doctissimus, magni aestimat in bibliotheca sua ponere imagines municipum tuorum, Cornelii Nepotis et Titi Cassii: petitque, si sunt isthic, ut esse credibile est, exscribendas pingendasque delegem.
 1. Quam curam tibi potissimum injungo: primum, quia desideriis meis amicissime obsequeris: deinde, tibi studiorum summa reverentia, summus amor studiosorum: postremo, quod patriam tuam, omnesque qui nomen ejus auxerunt, ut patriam ipsam, veneraris et diligis. Peto autem, ut pictorem quam diligentissimum adsumas. Nam quum est arduum similitudinem effingere ex vero, tum longe difficillima est imitationis imitatio. A qua, rogo,

XXXVIII.*Severus fuit Veronensis; qui enim hic municipes ejus nominantur, Veronenses traduntur fuisse. Ergo diversus est a Severo Comensi, ad quem III, epist. 6. Puto esse Tatilium Severum, de quo ad I, ep. 22. Ed. — Inscr. Rom. Julia Severa. H.

1. T. Cassii. Circa nomen et patriam hujus Cassii nihil constitui potest. Conjecturas dabunt Cellarius et Cortius. G. — Gierigius estimat, intelligi posse Cassium Severum, Augusto aequalem, quem ab eloquentis laudarunt Senec. Contrav. III, init. Plin. H. N. 7, 12; Quintil. in primis X, 1, 116, ubi tamen ejus acerbitatem improbat. Historiam ab eo scriptam comme-

morat Sueton. Verp. II; idem et passim cum Cornelio Nepote laudatur, ut Tertull. Apol. 10; Minne. Fel. Oct. XXII; Lactant. Inst. I, 13. E. — Rom. Cornelii Nepotis et Titi Catii. Deinde, pingendasque diligere. H. — Exscribant pictores imaginem, quum eam faciunt ad exemplar aliquod. Etenim Scribere, ad modum græci γράπειν, etiam pingere significat. Ed. — Delegat qui alterius aliquid curandum mandat. Ed.

2. Deinde, tibi. Al. deinde, quia tibi. Quod verum puto. S.

3. Ex vero. Gierigius: ex animali exemplo. Immo est, vere, re ipsa. Vid. Parei Lex. Crit. pag. 433, b. S. — Difficillima imitationis imitatio.

ut artificem, quem elegeris, ne in melius quidem, simas aberrare. Vale.

Dum acumen querit Secundus noster, verum, puto, deserit. Novi ego mediocres pictores, qui magnorum pictorum opera satis felici penicillo imiteuntur, similitudinem certe vultum ita adsequantur, ut nihil desiderare possit; naturam, quod illi magni homines potuere, consequi, et ex animali exemplo in mutam tabellam transferre veritatem non possint. Et nota sunt pictorum tironicia. G. — Ego ut uou uegem,

Plinium acumen quiescisse, tamen et seuentis Plinianis veritas constabit, si teneas, hic maxime de similitudine imaginis exprimenda queri. Notum autem est, quoties ex primo imaginis exemplo (*Original-Bild*) alia excubantur (*Copie*), toties aliquid de similitudine detrahi, certe periculum esse, ne detrahatur. Hoc ergo sensu *difficillima imitationis imitatione*, scil. si similitudinem servari velis. E.

XXIX.

Voconium Romanum monet, ut ad judicandum veniat, ne multam committat.

C. PLINIUS ROMANO ^{*} SUO S.

EIA tu, quum proxime res agentur, quoquo modo ad judicandum veni. Nihil est, quod in dextram aurem fiducia mei dormias: non impune cessatur. Ecce, Licinius, Nepos, prætor, acer et fortis vir, multam dixit etiam se-

XXIX.* *Romano*. Utrum *Romanus Firmus* intelligatur, au *Voconius Romanus*, uou constat. Uterque coutubernalis Plinii erat, uterque eques Romanus, uterque adeo judicare poterat. Ed. — Inscr. Romanus MS. *Romatio*. H.

1. *Eia tu*, etc. Rom. *Heia tu*, quum proxime. Deinde, *nihil quod*, sine est. H.

— *In dextram aurem*. Securus,

uon sollicitus sis. In proverbium abiisse ista formula videtur. E. — Alibi: dormire in utramvis aurem, ut Graci, in' διηρότερα ὥρας, omiso δέ τι, in' διησύνης, in' διηρο καθέδαι. Vid. Dorvill. Vanu. Crit. p. 233.

* *Dexteram aurem*, dixit Plinius,

quia nobilior est, et quia in eam

partem dormire arctius, et commodi

dius homines solent. Forcellinus. S.

2. *Prætor, acer et fortis vir, mul-*

natori. Egit ille in senatu caussam suam : egit autem sic, ut deprecaretur. Remissa est multa : sed timuit, sed ro-
3 gavit, sed opus venia fuit. Dices, *Non omnes prætores tam severi*. Falleris; nam vel instituere, vel reducere ejusmodi exemplum, non nisi severi ; institutum, reductumve exercere, etiam lenissimi possunt. Vale.

tam. Rom. *Prætor acer et fortis mul-*
etam. Non adest vir. H.

3. *Non omnes prætores tam severi.*

Ut multæ mihi cessanti irrogatio metuenda sit. Ad hoc refertur Fal-
leris. S.

XXX.

Mirant naturam fontis in Comensi agro narrat, cuius caussam et ipse inquirit, et inquirendam commendat ; sed in illa explicanda frustra et misere desudat. Ed.

C. PLINIUS LICINIO * SUO S.

ATTULI tibi ex patria mea pro munusculo quæstionem,

XXX.* *Licinius Sura.* Summa sive atque amicitia conjunctus Trajano, qui eum præfecit cohortibus prætorianis, defunctumque publica sepultura atque status poeta honoravit. En. — inser. Rom. *Sura.* H. — Fontis, de que hic agitur, naturam explicuit magnus geometra, Segnerius, his verbis : «Vas cape quadlibet perforatum ad aliquam a fundo altitudinem, et si lubet, non longe a supremo margine per foramen siphonem transmette, ita ut crux ejus brevina intra vas, ad aliquam a fundo distantiam, pateat, longius extra illud habeatur, et foramen circa siphonem occlude. Adfluat cuncte in vas aqua æquali celeritate.

Assurget in vase pedentim, donec siphonem totum tegat, itaque eum replabit, ac jam aqua per siphonem effundetur. Quod si ergo siphon ejus fuerit structus, ut eodem tempore plus aquæ fundat, quam in vas accedit, decrescat pedentim aquæ altitudo, donec siphone non amplius contingatur. Jam enim aere repletus siphon agere desinet, et aqua in vase assurget deinceps, dum est, quas jam diximus conditiones, redant. Sicque, si adfluxus perpetuus fuerit, etiam alterna aquæ in vase incrementa atque decrementa absque fine redibunt. Sed aqua ex vase constanti tenore non effluet : quod ipsius tamen, si velis efficere,

altissima ista eruditione dignissimam. Fons oritur in inonte, per saxa decurrit, excipit coenatiuncula manu facta : ibi paullulum retentus in Larium lacum decidit. Hujus mira natura : ter in die, statis auctibus ac dimi-

possit facile. Insculpe vasi, quod diximus, foramen aliud, circa fundum, quod, ubi aqua vasis summum tenet, minus tamen ejus reddit, quam iufluit ; ita tamen, ut, si aqua per siphonem et foramen conjunctem iuflat, plus ejus effluat, quam in vas eodem tempore iufluit : quod qua ratione obtineri possit, harum rerum periti facile perspicient : efficietur, ut, infneute in vas aqua, primum per foramen circa fundum solum effluat : quod quum minus transmittat, quam adiufluit, assurget aqua in vase superficies, sed paullatim, si excessus ejus, quod iufluit, supra id, quod effluat, parvus fuerit. Sed tamen siphonem tandem teget, efficieturque, ut per eum quoque aqua iuflat, eoque facto quum plus effluat, quam iufluit, descendet vicissim ex superficies, lente pariter, si siphon cum foramine ad fundum paulo tautum plus effluere patitur, quam in vas advenit. Si vas aquam ex priori effluente excipiat, et retentam transmittat per foramen aliquod, aut rimam superne apertam, in isto aqua augebitur tum, quum iu priori vase minuitur ; minuetur, quum in priori augeatur, siveque hie quoque, que Plinius in fonte observat, omnia perfecte contigent. Stata erunt augmenta imminutio-nesque, ad eamdem surget aqua al-itudinem, aequalibus absolvetur die nocteque temporibus, et pro di-versa aquarum magnitudine, quo-cunque numero et tempore redire

poterunt periodi, ut rem leviter consideranti patescit. — Ed.

1. *Altissima*, etc. Non habeat quidam libri pronomen *ista*. Concedo. Non posuit Plinius. Non pugnaverim. Non habet quod agat *ista*. Immo habet, significat enim eruditio nem ejus, ad quem scribitur, non minus quam si posuisse Plinius, *altissima eruditio tua dignissimam*. Nisi forte otiosum putamus in illo Cic. Phil. II, 25. • Tu istis fancibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, tantum vini exhausteras. — G. — Rom. *Altissima ista eruditio dignissimam*. Cortio pronomen *ista* abundare visum; non item aliis. Sub-intellege *ista*, *quaer in te est*. Cic. pro Rose. Amer. cap. LIII: • Homines sapientes et ista anchoritale et po-testate praeditos, qua vos estis. — Adde a me dicta ad eamdem orat. cap. 7, pr. H. — *Altissima eruditio*, quam vulgo dicimus profundam, tiefe Gelehrsamkeit. Lucian. t. II, pag. 312, τὴν πειδίαν βάθος. S.

2. *Fons oritur*. Hujus fontis etiam meminit Plin. H. N. II, 103. In Comensi agro juxta Larium lacum fons largus horis singulis semper intumescit, ac residet. E. — Catau, eum narrat suo adhuc tempore na-turam illam servasse, appellatumque esse ab incolis *Plinius*. Ed. — *Coenatiuncula*. Quam accolte sibi extruendam curaverant, ut in con-vivio frigidissime aquae recreatione fruerentur. Sed et aliud genus vo-luptatis mox Plinius commemo-rat. E.

3 nutionibus , crescit decrescitque. Cernitur id palam , et cum summa voluptate deprehenditur. Juxta recumbis et vesceris : atque etiam ex ipso fonte , nam est frigidissimus , potas : interim ille certis dimensisque momentis vel
 4 subtrahitur , vel adsurgit. Annulum , seu quid aliud , ponis in sicco , adluitur sensim , ac novissime operitur : detegitur rursus paullatimque deseritur : si diutius observes ,
 5 utrumque iterum ac tertio videas. Spiritusne aliquis occultior os fontis et fauces modo laxat , modo includit ,
 6 prout illatus occurrit , aut decessit expulsus ? Quod in amphillis cæterisque generis ejusdem videmus accidere , quibus non hians , nec statim patens exitus . Nam illa quoque ,
 7 quamquam prona et vergentia , per quasdam obductantis animæ moras crebris quasi singultibus sistunt , quod effundunt. An quæ Oceano natura , fonti quoque ? quaque

3. *Nam est frigidissimus. Rom. Nam est frigidus.* H.

5. *Spiritus aliquis occultior.* Hic ventus esset , cuius ita stati et tenuorum vices servantia rationes reddere non facilis est , quam ipsius fluxus et refluxus. G. — *Modo includit , etc. Rom. Modo includit , aut in latus occurrit , aut decidit expulsus.* Lege decidit. H. — Neque duplex aut displicet. Legerim igitur : — prout aut illatus occurrit , aut decidit expulsus. — S.

6. *Non hians.* Ut in lagenis nostris , collum longum et angustum habentibus. E.

— *Quamquam prona et vergentia.* Rom. *Quamquam prona atque argentia.* H.

7. *Quæ Oceano natura.* Obscurum , quid hic sit *natura*. Dixeris aliquid , si ponas per occultos meatus et quasi caniculos commeare ex ipso Oceano aquas. Sed deinde docendum etiam fuerit , quomodo salsa non sit fons

ille. Dicere forte possis effluentem in mare rivum subterraneum ab estu retineri , ut redundet circa fontem , quale quid in Albi , ut hoc utamur , sentiunt Hamburgenses. Et fateor hanc rationem , a qua non multum alludit ea , que sequitur , maxime mihi arridere , si exteri conveniant nimirum. G. — Non adeo obscurum videtur , quid sit h. l. *natura* , nempe indoles , mos , vel id quod lege naturæ accidit in Oceano. Nam fluxum et refluxum , qualis in Oceano est , vult cum illo fontis simili estu et refluxu comparare. Itaque ut Plinio quidem in mentem venit , fontis illum aestum ex ipso Oceano derivare , cum quo fons coherere nullo modo poterat. Segneri de illo fluxu et refluxu sententia eo reddit , si phonis cuiusdam a natura inter lapides et argillas fabrefacti ope totum illud peractum fuisse. Vir doctus in Ephem. lit. Jenens. a. 1802 , n. 36 , notat in sui Gesurri edit. exemplari

ille ratione aut impellitur, aut resorbetur, hac modicus hic laumor vicibus alternis supprimitur, vel egeritur? An ut 8 flumina, quae in mare deferuntur, adversantibus ventis, obvioque aestu retrahentur, ita est aliquid, quod hujus fontis excusum [per momenta] repercutiat? An latentibus 9 venis certa mensura, quae dum colligit quod exhauserat, minor rivus est et pigror; quum collegit, agilior majorque profertur? An, nescio quod, libramentum abditum 10 et cæcum, quod quum exinanitum est, suscitat et elicit

ab ignota manu hæc adscripta ad hunc locum fuisse: « Similis fons est in Sabaudia 2 miliar. a Chambery, haud procul a lacu Bourget, qui sexies per singulas horas verno tempore, iestivo autem his, in summo restu semel tantum fluit. Alius est in Helvetia in valle Hasli, de quo Scheuchzer in Itiner. I, p. 26. De illo vid. Keisler Itin. tom. I, pag. 158, la Fontaine de Merveille. » E. — *Vicibus alterni*, etc. Rom. *Vicibus alternis supprimitur erigiturque et egeritur*. Duplex lectio pro una: primam Corrias recepit, postremam plures retinuerunt, quæ fortasse a prima manu fuit *egegitur*. Nil ad hunc locum facit, quod *Oceanus erigi* dicitur, ubi *supprimitur* contrarium est, non *deprimitur*, nec significatio convenit. H.

8. [Per momenta.] Absunt quidem hæc verba a bonis quibusdam libris: sed quum nulla causa, vel occasio fuerit inserendi, omitendi plures; in alim ea servari. G.

9. *Latentibus venis*. Hic iterum querendum supererit, cur venie per intervalla implent mensuram et depleant, cur non potius, quantum supra mensuram adfluit, tantumdem redundet iisdem portionibus. G. — *Exhaustire*, effundere. Eo.

— *Minor rivus est et pigror*. Præstat Cortii, *minor rivus et pigror*, scil. profertur. S.

10. *Libramentum*. Hic non intelligo illud, quod in disciplina aquæductuum proprio *libramentum* vocatur, nimirum, definiante illustrissimo Poleno ad Froutiæ pag. 25, 19, « mensura declivitatis plani, supra quod aqua ducitur: » sed machinationem ei similem, quam in *claustris aquarum*, quæ vocant, sive cataractis videmus, uli, pro structura diversitate, adfluens aqua sibi viam vel præcludit, vel aperit. *Libramentum* ad versatilem quamcunque machiuam referri posse, tum conjuncta nominis ostendunt, tum locus Plinii majoris de theatro Scauri XXXVI, 15, seu 24, ubi *theatra duo memorat e ligno, cardinum singularum versatili suspensa libramento*. Alia illa questio est, an commode commentus sit Plinius tale in natura hujus fontis libramentum; de quo quidem vehementer dubito. G. — Nos hodie talia uestire, nou potest nobis turpe esse, fateri, quum ipsum Plinium additum illud *nescio quod* aliquius ignoracionis suspectum reddat. E. — *Strangulat*, os et fauces fontis adstringit, impedit quominus aqua prorumpat. Eo.

fontem : quum repletum, moratur et strangulat? Scrutare
tu caussas (potes enim), quæ tantum miraculum efficiunt.
Mihi abunde est, si satis expressi, quod efficitur. Vale.

11. *Potes enim.* Cf. N. Heinsii Ad- τάρ. Vid. Jacobs ad Anthol. Gr. III.,
versar. pag. 225. Græcorum δύναστι 1, p. 75. S.

LIBER QUINTUS.

I.

Narrat, quæ, heres Gratillæ factus, cum filio ejus exheredato egerit.

Res ipsa postulabat, ut tenuiter et ipso vitæ communis sermone,
sine ullo ornatu, traderetur. Ed.

C. PLINIUS SEVERO[†] SUO S.

LE¹GATUM mihi obvenit modicum, sed amplissimo gratius. Cur amplissimo gratius? Pomponia Gratilla, exheredato filio Assudio Curiano, heredem reliquerat me: dederat coheredes Sertorium Severum, prætorium virum, aliosque equites Romanos splendidos. Curianus filius orabat, ut sibi donarem portionem meam, seque præjudicio juvarem: eamdem tacita conventione salvam mihi pollicebatur. Respondebam, non convenire moribus meis aliud

1. De dnobus *Severis*, ad quos noster epistolas scripsit, v. ad I, ep. 22, et IV, ep. 28. Nunc sine dubio, Veronensis intelligitur. Ed.

1. *Cur amplissimo gratius?* Pliniatum esse, ita per interrogationem repetere dicta, ostendit Cortius ex III, 9, 2; VI, 2, 1, et XXIII, 1, itemque XXIX, 2. Ignitus servanda Plinio interrogatio, licet in quibusdam libris desideretur. G. — Sic etiam Rom. bene. H.

— *Alioquin egnites Romanos splen-*

didos. Rom. *Aliosque splendidos equites Rom.* H. — Ita et Brummeri Excerpta. Placet hic ordo: sic enim Plinius VI, 15, 1. — Passienus Paulinus, *splendidus eques Romanus*; VI, 25, 1, — Robustum, *splendidum equitem Romanum*. — Alii, ut Cicero, postponunt. S.

2. *Curianus filius orabat.* Rom. *Curianus orabat.* Cortius quoque omissum nomen *filius tacitus* ejecit. H. — Deest item in Brummeri Excerptis. Bene. S. — *Præjudicio.* Ea de

palam, aliud agere secreto : præterea non esse satis honestum dare et locupleti et orbo : in summa, non profuturum ei, si donassem : profuturum, si cessissem : esse autem me paratuin cedere, si inique exheredatum mihi 4 liqueret. Ad hoc ille, *Rogo cognoscas. Cunctatus paulluin, Faciam, inquam : neque enim video, cur ipse me minorum putem, quam tibi videor. Sed jam nunc memento, non defuturam mihi constantiam, si ita fides duxerit,* 5 *secundum matrem tuam pronuntiandi. Ut voles, ait : voles enim, quod aquissimum.* Adhibui in consilium duos, quos tunc civitas nostra spectatissimos habuit, Corellium et Frontinum. His circumdatus in cubiculo meo sedi. Dixit 6 Curianus, quæ pro se putabat. Respondi paucis ego (neque enim aderat alius, qui defunctæ pudorem tueretur,) deinde cessi, et ex consilii sententia, *Videtur, inquam, Curiane, mater tua justas habuisse caussas irascendi tibi.* Post hoc ille cum cæteris subscriptis centumvirale judicium, mecum non subscriptis. Appetebat judicij dies : coheredes mei componere et transigere cupiebant : non dif-

moribus ipsius, et pietate in primis, judicio, quod alii deinde sequentur. G.

3. *Dare.* Cortius ex omnium Codicium fide *donare.* Nostrum qua auctoritate nitatur, nescio. Haud infrequens confusio horum verborum. Vid. Drakenb. ad Liv. II, 35, 5. S. — *Locupleti et orbo.* Quem proinde non sublevare donatione, quam sit dives; sed captare, quod liberos nou haberet, videret. Vid. ad IV, 15, 3. G. — *Nen profuturum ei, etc.* *Donare enim liberalitatis; sed cedere, justitiae studii et aequitatis, que sola ad Curianum præjudicio juvandum valere poterant. S. — Mihi liqueret. Judiciale verbum, de certa scientia. Itaque statim Curianus*

ipsum judicem constituit, et, ut cognoscat, petit. G.

4. *Minorem.* Minoris magisitudine animi et constantia prieditum, ut non possim vel contra meam utilitatem te immerntem pronuntiare; vel invidiam suscipere judicij in rem meam facti, si mihi pateat, matrem recte de te judicasse. G.

6. *Pudorem.* Honofem mulieris sapientis, nec impie, aut nimis certe dure. G. — *Mater tua, etc. Rom. Mater tua multas habuisse causas irascendi.* Sed potior est vulgata lectio *justas. H.*

— *Subscriptis centumvirale judicium.* Accusavit ceteros heredes, et repetit ab iis hereditatem maternam contra tabulas. Vid. I, 20, 7.

fidentia caussæ, sed metu temporum. Verebantur, quod videbant multis accidisse, ne ex centumvirali judicio capit is rei exirent. Et erant quidam in illis, quibus objici⁸ et Gratillæ amicitia et Rustici posset. Rogant me, ut cum Curiano loquar. Convenimus in ædem Concordiae. Ibi ego,⁹ *Si mater, inquam, te ex parte quarta scripsisset heredem, num queri posses? Quid si heredem quidem instituisset ex asse, sed legatis ita exhausisset, ut non amplius apud te, quam quarta, remaneret? Igitur sufficere tibi debet, si, exheredatus a matre, quartam partem ab heredibus ejus accipias, quam tamen ego augebo. Scis te¹⁰ non subscrispisse mecum, et jam biennium transisse, omniaque me usucepisse. Sed ut te coheredes mei tractabiliorem experiantur, utque tibi nihil abstulerit reverentia mei; offero pro mea parte tantundem.* Tuli fructum non conscientiae modo, verum etiam famæ. Ille ergo Curianus¹¹ legatum mihi reliquit: et factum meum, nisi forte blan-

Phrasin totam esse insolentiorē, monuere interpres; sententia quidem aperta. G.

7. *Metu temporum;* Domitianī; enī quilibet caussa sufficeret ad ponam innocentis. Interfectus fuerat Rusticus, relegata uxor ejus Gratilla, de cuius hereditate querebatur: invidiōsa igitur heredibus amicitia talis, quā filio præferrentur. G. — Rom. *Sed metu ipsorum temporum.* H.

8. *Et erant, etc.* Rom. *Et erant quidam ex illis.* Postea: *rogant, ut cum Curiano.* H. — In Gesneriana legebatur quidem; negligentia, ni fallor, operarum. Itaque correxi. S.

9. *Instituisset ex asse.* Hoc ipsum altero capite legis Falcidiae jam Divi Augusti temporibus latè cautum fuit. Verba servavit Paulus JCtus, et ex illo Tribonianus l. I, π. ad L. Falcidiam: « Quicunque civis Ro-

manus post hanc legem rogatam testamentum faciet, is quantam cni- que civi Romano pecuniam jure pu- blico dare legare volet, ijs potestasque esto, dum ita detur legetur, ne minus quam quartam partem he- reditatis eo testamento heredes ca- plant. » Itaque Ulpiano auctore l. 8, π. de inofficio testam. § 8. « Quar- ta debita portionis sufficit ad exclu- dendam querelam. » G.

10. *Biennium transisse.* Quod con- stitutum olim erat usucaptioni, pr. Instit. h. t. G.

11. *Factum . . . signavit.* Ita ex Mediceo libro Cortius. *Factum anti- quum* est antiqua fide et religione administratum, *nobilis honor, vel no- tabilis* (atrumque enim legitur) est legatum testamento relicturn, quod honoris nomine centies venit. G. — Hoc tamen longius petitus videtur.

12 dior mihi, antiquum nobili honore signavit. Haec tibi scripsi, quia de omnibus, quae me vel delectant, vel angunt, non aliter tecum, quam mecum, loqui soleo: deinde, quod durum existimabam, te amantissimum mei fraudare 13 voluptate, quam ipse capiebam. Neque enim sum tam sapiens, ut nihil mea intersit, an iis, quae honeste fecisse me credo, testificatio quaedam, et quasi præmium accedat. Vale.

Honore signare haud dubie nihil est amplius, quam honorare. Sed *nobilis honor* displicet. *Notabilem*, ut in aliis libris legitur, nunc magis ferrem. Si tamen illud retineamus, *nobilis honor* erit is, qui nobili ex animo, et honestatis sensu dueto, tribuitur. E. — Rom. *Antiquorum notabili more*. H.

13. *Tam sapiens*. Nempe severissime sapientiae esl, ex honeste agen-

do nullum præmium expectare. Plinius ita sentire negat, non quidem serio, sed ludens apud amicum, quipsum intelligeret. Et ipsum præmium nunc honestum est. E. — Non ludit Plinius apud amicum, sed serio agit: tot tam clara quæstiones ejus exempla extant. S. — Rom. *Negne enim sum tam sapiens, quod nihil mea intersit*. Nusquam antea pejus scriptum. H.

II.

Gratias agit pro turdis acceptis, et se *jucunde docteque excusat*, quod huic muneri non respondeat simili dono. En.

C. PLINIUS FLACCO * SUO S.

ACCEPI pulcherrimos turdos, cum quibus parein calculum ponere, nec ullis copiis ex Laurentino, nec inaris tam turbidis tempestatibus possum. Recipies ergo epistolas

II.* *Ammius Flaccus Senator occurrit IX, ep. 13, 13. Ed.*

1. *Turdos*. Non aves, sed pisces lupis similes. Sic Quintil. VIII, 2, 7, *soleas et turdos pisces jungit*. E.— Vid. Schneider. Histor. Pisc. p. 171,

sq. S. — *Nec ullis copiis ex Laurentino. Rom. Nec urbis copiis ex Laurentino*. Non mutandum erat. Dolet, se paria facere non posse, *nec urbis copiis*, scilicet ex Laurentino, in quo tum erat, quum turdos acciperet,

steriles, et simpliciter ingratas, ac ne illam quidem soler-tiam Diomedis in permutando munere imitantes. Sed, quæ facilis tua, hoc magis dabis veniam, quod se non mereri fatentur. Vale.

nec maris copiis, tam turbidis tempe-statis, quibus piscari non licebat. Significat ergo, se non ex urbe, sed ex Laurentina villa scribere, quæ, si non mediterraneis, urbanis tam-en copiis utique destituebatur. Copias urbanas legas etiam lib. VI, ep. 28. H.

a. Simpliciter ingratas. Ingenue professas, se nihil habere, quo gra-

tias referant. G. — *Solerteriam Diomedis.* Qui perfecit, ut sibi permutaret Glauces χρύσα χάλκιαν, ἐκατόμβοι τυπασθεν. Il. Ζ, 236. G. — *Hinc duo proverbia nata sunt, solertia Diomedis et aerea pro aenæis.* Id est, magna pro parvis. Vid. Cic. Attic. VI. Ed. — *Quod... fatentur.* Quod ita modestæ sunt, ut fateantur se veniam non mereri. E.

III.

Reprehensus quorumdam sermonibus, quod versus lasciviores scribat recitatque, se aliorum exemplo tuerit.

C. PLINIUS ARISTONI * SUO S.

QUUM plurima officia tua mihi grata et jucunda sunt, tum vel maxime, quod me celandum non putasti, fuisse apud te de versiculis meis multum copiosumque sermonem; eumque diversitate judiciorum longius processisse: exstitisse etiam quosdain, qui scripta quidem ipsa non improbarent, me tamen amice simpliciterque reprehenderent, quod hæc scriberem recitaremque. Quibus ego, ut augeam meam culpam, ita respondeo: Facio nonnunquam versiculos, severos parum; facio comedias, et au-

III.* Est budi dubius *Titus Ariston* quem auctor ipse I, ep. 22, satis descripsit, et cui VIII, ep. 14, questionem quamdam senatoriam pro-

I.

posuit explicandam. In Digestis *Sol-
vius Ariston* occurrit. Ed.

a. *Facio nonnunquam*, etc. Rom.

* *Facio nonnunquam versiculos*,

dio; et specto mimos, et lyricos lego, et Sotadicos intellico; aliquando præterea rideo, jocor, ludo; utque omnia innoxiae remissionis genera breviter amplectar, homo sum.

³ Nec vero moleste fco, hanc esse de moribus meis existimationem, ut, qui nesciunt, talia doctissimos, gravissimos, sanctissimos homines scriptitasse, me scribere mirentur. Ab illis autem, quibus notum est, quos quantosque auctores sequar, facile impetrari posse confido, ut errare mc, sed cum illis, sinant, quorum non seria modo, verum etiam lusus exprimere, laudabile cst. An ego vercar (neminem viventium, ne quam in speciem adulatio[n]is incidam, nominabo) sed ego verear, ne me non satis deceat, quod decuit M. Tullium, Caium Calvum, Asinium Pollionem, Marcum Messallam, Quintum Hortensium,

severos parum, facio et comedias, audio et specto mimos, et lyricos lego. — Hactenus melius, quam vulgo: sequitur vero et sa[ri]cos intellico, quod magno consensu omnes hodie damnato[n]t, quoniam in aliis quoque repertum fuerit, pluresque Socratis habent, nollus Sotadicos. Satires quam protervae fuerint, oisi exempla decebunt, Horatius testis erit epist. ad Pisones v. 221, ad 233. H. — Nec mihi displicet satyricos, cui etiam verboni intelligi videtur patrocinari. S. — Mimos, qui lasciviores etiam erant Atellanis, mirum in modum delectabant Rouaoi. Ed. — Sotadicos. Ostendit hic Plinius, se magistro jam liberum, et parum curare Quintilianum suum præceptorem, qui de Sotadeis, inquit, obscenis nimirum impurisque carminibus, ne precipiendum quidem est; I, 8, 6. G. — Sotadici aut, ut Quintilianus scribit, Sotadei, nomine habent a Sotade poeta, atque ita compositi erant, ut duas syllabas

loogas excipereot due breves. Retro autem lecti sensum habebant lascivum. Ed.

3. *Hanc esse de moribus.* Id ipsum, quod mira[re]t homines, versus parum severos a Plinio scribi, indicat, illos bene aliqui de illo existimare, et virum gravem putare, a quo leve ita scripture geous non exspectarent. G.

5. *M. Tullium.* Texit hic catalogum poetarum satis longum, qui longe disputationi materiem præbere possit. Sed præstat, credo, hic nihil dicere, et rem integrum reliquerere, si quis Vossianum de poetis opns, postumum et imperfectum, retractare velit. G. — *De C. Cahro oratore v. ad I., epist. 2, 2.* Sed et carmina scriptis lasciva, ut Catullus, quo fauiliariter utebatur. Ed. — *C. Asinius Pollio et Marcus Faventius Messalla,* Augsti gratia florentes, dicoitate, eloquentia rebusque gestis coospicoi. Ed. — *Q. Hortensium.* Invenusta judicabantur ejus

M. Brutum, L. Sullam, Q. Catulum, Quintum Scævolam, Ser. Sulpicium, Varronem, Torquatum (immo Torquatos), C. Memmum, Lentulum, Gætulicum, Annæum Senecam, et proxime Verginium Rufum, et, si non sufficient exempla privata, divum Julium, divum Augustum, divum Nervam, T. Cæsarem? Neronem enim transeo, quamvis sciam, non corrumpi in deterius, quæ aliquando etiam a malis; sed honesta manere, quæ sæpius a bonis fiunt. Inter quos vel præcipue numerandus est P. Virgilius, Corn. Nepos, et prius Ennius, Acciusque. Non quidem hi senatores: sed sanctitas morum non distat ordinibus. Recito tamen: quod illi an fecerint, nescio. Etiam. Sed illi ju-

carmina. Ed.—*Scorcola Pontifex* M. ingenuo et justitia præstantissimus.

Ed.—*Sulpicii*, oratoris acumine excellentis, poema prurire dixit Ausonius propter lasciviam. En.—*Varronis elogium* exstat ap. Cic. acad. I, 3; ubi etiam varium ejus et elegans omni fere numero poema commemoratur. Ed.—*Torquatos*, nempe L. Torquatum, s. u. 689, consulem, in dicendo elegantem et prudentem, ejusque filium L. Torq. Epicureum. En.—C. Memmum non mirum est versibus parum pudicos mores suos fassum esse. Stupravit enī Lentuli et Pompeii uxores. Eu.—*Gætulicus* historicus et poeta cui Caligula favebat. Nonnulla epigrammata ejus existant in anthol. Græc. Ed.—*Cæterum de Angusti facultate poetica* vid. Sueton. LXXXV. De *Nerva* Martial. VIII, 70. De *Tito* Eutrop. VII, 14, et Sueton. III. De *Nerone* Sueton. LIII. S. d. hunc se transire dicit, quia nunc non nisi de bonis et sanctis questio erat. E.—T. Cæsarem. Divum patre excidisse. Nam dicasit cælo Domitianus Titum, Panegyr. XI, init. Ibid. cap. XXXV,

4, divus Titus; ubi item divus in nonnullis libris deerit. S.

6. Quæ aliquando etiam a malis. Rom. Quæ etiam a malis aliquando. Sequitur, vel præcipue numerandus P. Virgilius, sine verbo est. H.

— Non distat ordinibus. Non tantum ordini adstricta est, sed omnibus communis esse debet. E.

7. Recito tamen. Restituit hunc locum Cortius. Nos declarare conabimur. Duo crimina sunt, quibus respondet Plinius: unum, quod scribi carmina obscena; alterum, quod recitat. Priori satisfecisse se putatauctoribus laudatis: jam transit ad alterum. Recito tamen, etc. Illud etiam est concedentis, quod objectum fuit. Quoties ita usus sit Plinius, docet index. G.—Ergo sensus est: concedam, illos non recitasse. E.—Rom. Quod illi an etiam fecerint, nescio: sed illi judicio suo. Postea: mihi modestior constantia est. Vid. ep. XIII, 4. H.—Utrumque placet. Prius habent etiam Brummeri excerpta. Posterius in omnibus legitur libris, nec debebat Casanboni conjectura loco eddere. S.

dicio suo poterant esse contenti : mihi modestior conscientia est, quam ut satis absolutum putem, quod a me probetur. Itaque has recitandi caussas sequor : primum, quod ipse, qui recitat, aliquanto acrius scriptis suis, auditorum reverentia, intendit : deinde, quod, de quibus dubitat, quasi ex consilii sententia statuit. Multa etiam a multis admouet : et, si non admoneatur, quid quisque sentiat, perspicit ex vultu, oculis, nutu, manu, murmure, silentio ; quæ satis apertis notis judicium ab humanitate discernunt. Atque adeo, si cui forte eorum, qui interfuerunt, curæ fuerit eadem illa legere, intelliget me quædam aut commutasse, aut præterisse, fortasse etiam ex suo judicio, quainvis ipse nihil dixerit mihi. Atque ita hoc dispergo, quasi populum in auditorium, non in cubiculum amicos advocarim, quos plures habcre, multis glosiosum, reprehensioni nemini fuit. Vale.

8. *Scriptis suis . . . intendit.* VIII,
19, 2 : si quando, nunc intende libro, quem cum hac epistola accipies ; quin vereor, ne ipse, ut tristis, parum intenderim. S.

9. *Et, si non . . . murmurare.* Sic et Rom. H. — *Judicium . . . discernunt.*

satis perspicue ostendunt, quid judicent auditores etiam illi, qui humanitas caussa judicium suum aperte non dixissent. E.

11. *Atque ita hoc dispergo.* Præstat Cortii et Gierigii *Atque haec ita dispergo.* S.

IV.

Avaritiam Nominati caussidici notat, qui Viceptinos, a quibus grandem pecuniam acceperat, fefellerat. Vix alia Plinii ep. ita sermonem coram et subito aliquid narrantis expresserit, ut hæc. En.

C. PLINIUS VALERIANO * SUO S.

Res parva, sed initium non parvæ. Vir prætorius Solers a senatu petiit, ut sibi instituere in agris suis nundinas permitteretur : contradixerunt Vicentinorum legati : adfuit Tuscius Nominatus : dilata caussa est. Alio senatu , Vicentini sine advocate intraverunt : dixerunt, se deceptos. Lapsine verbo, an quia ita sentiebant? Interrogati a Nepote prætore, quem docuissent, responderunt, quem prius. Interrogati, an tune gratis adfuisset, responderunt, sex millibus nummum : an rursus aliquid dedissent, dixerunt, mille denarios. Nepos postulavit, ut Nominatus in- 3 duceretur. Hactenus illo die. Sed, quantum auguror, longius res procedet. Nam pleraque tacta tantum et omnino

IV.* Valeriano scripait et II, ep. 15. En.

1. *Sed initium non parvæ.* Rom. *Sed initium non parvum*, male cum aliis. H.

— *Ut sibi instituere*, etc. Sueton. Cland. XII: *Jus nundinarum in privata prædia a consulibus petiit.* — S.—*Vicentia aut Vincentia* nrbe Transpadana in Venetorum finibus, cuius iudeæ et Vicentini et Vincentini dicuntur. En. — *Tuscius Nominatus.* Ita etiam Rom. H.

2. *Alio senatu.* Senatorum consensu. Plinii II, 11, 10: « Dilata res est in proximum senatum. » Sue-

ton. Cland. XXVI: « subornavit proximo senatu, qui censerent, etc. »

S.—*Se deceptos.* Destitutos ab advocate, qui secum se intraturum receperat. Vid. V, 14, 2. Quare Plinius, cur usi sint hoc verbo, *se deceptos*, studione ita grave verbum adhibuerint, an lapsi errore, quomodo se destitutos vellent dicere. G.

— *Quem docuissent.* Caussam suam, ut ille eam deinde in senatu ageret G.

3. *Et omnino commota.* Quantumvis leviter commota, ut nihil aliud, nisi commota esse dici possit. Sanctas loci hujus Scheffero debetur, cuius conjecturam (qua tacita in te-

4 commota, latissime serpunt. Erexii aures tuas. Quam diu nunc oportet quam blande roges, ut reliqua cognoscas! si tamen non ante haec ipsa veneris Romam, spectatorque malueris esse, quam lector. Vale.

cita mutavit) bene est, quod recepit Cortius : et omnino ex libris est. G.
— Rom. «Nam pleraque tacita tantum et omnino commota.» H.

4. Quam, valde admodum. Ed.
— Ut reliqua cognoscas. Cui lou-
guin est exspectare, adest V, 14,
ubi exitus narratur. G.— Ceterum

hic omnis locus non satis videtur emendatus. Putavi aliquando sensum hac interpunctione juvari posse : «Erexii aures tuas, quam diu nunc oportet; quam blande roges, ut, etc.» E.— Fallitur vir doctissimus. Locus, ut nunc interpunctus est, optime habet. S.

V.

Fannii obitum luget tum ob alias caussas, tum maxime, quod opus de sceleribus Neronis imperfectum reliquerat.

C. PLINIUS MAXIMO * SUO S.

NUNTIATUM mihi est, C. Fannium decessisse: qui nuntius gravi me dolore confudit; primum, quod amavi hominem elegantem et disertum; deinde, quod judicio ejus uti solebam. Erat enim natura acutus, usu exercitatus, varietate promptissimus. Angit me super ista, casus ipsius. Decessit veteri testamento: omisit, quos maxime diliebat: prosequutus est, quibus offensior erat. Sed hoc utcumque

V.* De Maximo v. ad II, epist.
14. En.

1. *Nuntiatum mihi, etc. Rom. Nun-*
tiaatur mihi, C. Fannium, Deinde ta-
meo confudit, ubi alii confundit. H.

— *Elegantem et disertum. Sic et*
Rom. Sequitur varietate promptissi-
mus. H.

— *Varietate promptissimus. Ita*

mularum rerum scientia imbutus,
ut prompte de oianibus judicare et
consilium dare posset. Conf. lib. I,
ep. 32, 3. E.

2. *Prosequutus est quibus offensior*
erat. Scilicet legatio vel partibus
hereditatis. Plene Sueton. Claud.
VI: «Legato etiam circa sestertium
vicies prosequutus.» S.

tolerable : gravius illud, quod pulcherrimum opus imperfectum reliquit. Quamvis enim agendis caussis distingueatur, scribebat tamen exitus occisorum aut relegatorum a Nerone : et jam tres libros absolverat, subtile, et diligentes, et Latinos, atque inter sermonem historiamque medios. Ac tanto magis reliquos perfidere cupiebat, quanto frequentius hi lectitabantur. Mihi autem videtur acerba semper et immatura mors eorum, qui immortale aliquid parant. Nam qui voluptatibus dediti quasi in diem vivunt, vivendi caussas quotidie finiunt : qui vero posteros cogitant, et memoriam sui extendunt, his nulla mors non repentina est, ut quae semper inchoatum aliquid abrumpat. Caius quidem Fannius, quod accidit, multo ante praesens. Visus est sibi per nocturnam quietem jacere in lectulo suo compositus in habitum studentis; habere ante se scriinium ita, ut solebat : mox imaginatus est venisse Nero-

3. *Inter sermonem historiamque.* De qua differentia vid. Noster V, 8, 9, sq. G.

4. *Acerba.* Proprio hic sensu ponitur, quod arguunt adjunctam immaturam, et post sequens repentina. Aus. Par. XIV, 12 : *Indole maturus, funere acerbus obis.* Quod expressum ad Virgilianum: *funere mersit neerbo.* Graecorum δύρος θάνατος, πρόωρος θάνατος. S.

— *Quasi in diem vivunt.* Hanc formulanam commodissime interpretatur Columella III, 3, 6: *Fructum plerique quam uberrimum consequantur, nec provident futuro tempori, sed quasi plane in diem vivant, sic imperant vitibus et eas multis palmitibus onerant, ut posteritali non consulant.* G. — *Vivendi caussas quotidie finiunt.* Nulla caussa est, cur non quotidie moriantur. Pessime explicat Calanæus. S. — *Ut quae semper,*

etc. Rom. *Ut quae semper inchoatum aliquid abrumpat.* H. — De hac scriptura, quam cave pro virtuosa habeas. vid. Casaub. et Burmann. ad Sueton. Cas. cap. XLVI, p. 107, sq. S.

5. *In lectulo suo.* Notum est, in lectis vel lecticis jacentes non cibum modo cepisse, verum etiam studuisse. Multa ad Augusti lecticendam lucubratoriam, Sueton. c. LXXVIII, Casaubonus. G. — *Compositus in habitum studentis.* Rom. *compositus in habitu studentis.* Sic Aldus etiam. H. — *Ita, ut solebant.* Sic et Rom. Ald. *Sic solebat.* H. — Neque hoc ferendum, nec quod Cortius adscivit, *ita solebat.* Iudicare id, proprium fuisse morem Fannii, habere ante scriinium, quoties in legule lucribrorio jaceret. Is vero mos communis fuit omniuum, qui in lectorecumbentes legerent, aut scriberent. S. — *Mox imaginatus est ve-*

nem, in toro resedisse, promissoe primum librum, quem de sceleribus ejus ediderat, eumque ad extremum revol-
⁶ visse, idem in secundo ac tertio fecisse, tunc abiisse. Ex-
pavit; et sic interpretatus est, tanquam idem sibi futurus
esset scribendi finis, qui fuisset illi legendi: et fuit idem.
⁷ Quod me recordantem miseratio subit, quantum vigilia-
rum, quantum laboris exhauserit frustra. Occursant animo
mea mortalitas, mea scripta. Nec dubito, te quoque ea-
dem cogitatione terreri pro istis, quæ inter manus habes.
⁸ Proinde, dum suppetit vita, enitamur, ut mors quam
paucissima, quæ abolere possit, inveniat. Vale.

*nisse. Rom. Mox imaginatus venisse.
H. — In toro resedisse. Sic et Rom.
deinde revolvisse. H. — Bonum re-
voluisse. Frusta prefert Cortius evol-
uisse. Livius XXXIV, 5, 7: Tuas
adversus te Origines revolutum. S. —*

*Revolvere librum dici potest, qui
eum antea couolutum rursus evol-
vit. Et frequentabat Pl. ætas verba
ex re composita. ED.*

*7. Que. Libros in Plantam, de
quibus lib. IX, epist. 1. E.*

VI.

Apollinari, qui Planio, in Tuscis aestatem acturo, timuerat, et salubritatem hujus villæ, et commoditatem exponit.

C. PLINIUS APOLLINARI ^{*} SUO S.

AMAVI curam et sollicitudinem tuam, quod, quum audisses me testate Tuscos meos petiturum, ne facerem suasisti, dum putas insalubres. Et sane gravis et pestilens ora Tuscorum, quæ per litus extenditur. Sed hi procul

XI.* De *Apollinari v.* ad II, ep. 9.
En. — Habet hæc epistola elegantem villæ in Tuscis Plinianæ descriptionem, de qua eadem hic dicta intelligi volumus, quæ supra ad Laurentinam II, 17, observata sunt. Non difficile esset hic etiam ire per singula, et quantum Felibeniū, quantum Castellus, a verbis et sententia Pliniū aberraverint, ostendere. Sed quum pictorem et chalcographum vix admittat hæc editio, nec multum referat aliorum errores redarguere, nisi meliora ipse substituas : satis in praesentia fuerit, novum quasi opus auctiassè viris alioquin elegantissimis, ne illorum modificationes Plinianis epistolis in posterum officiant. Ceterum video recusum esse Felibeniū opusculum hoc titulo : *Délices des maisons de campagne appellées le Laurentin et la maison de Toseane*. Amst. 1736, 12. Et Pliniī et Felibeniī mentio fraude nescio cujus omissa. G.—Theotisce verit et interpretatus est A. Rode iu vernacula Vitruvii versione T. II, p. 54, sqq. S.

1. *Amavi curam et sollicitudinem tuam*. Cicero ep. 9, 16, init. * *Delectaverunt me tua literæ* : in quibus primum amavi amorem tuum, qui, etc. * *ubi vide Cortium*. S. — *Quod, quum audisses*. Rom. Qui quum audisses : Ald. quod quum. H.—*Præfero qui ut exquisitus*. Cicero ep. I, 9, 31 : « Illud quidem certe nostrum consilium jure laudandum est, qui meos cives... servis armatis objici voluerim. » Vid. ibi *Cortium*. S.

2. *Et sane gravis*. Non opus est Cortii conjectura uti, est sane, etc. Nam et simili modo Pipinus II, 17, 25 : *Et omnino littoris illius mira natura*. Sed offendere possit, ora, quæ per litus extenditur, tanquam admodum pleonastico dictum. Nonne aptius esset, si legeretur, *gravis et pestilens aura Tuscorum, qua litus extenditur?* Hæc scita conjectura est viri docti, qui in Ephem. lit. Jenens. hunc locum in censura edit. Gierig. tractaverat. E. — *Est sane Cortiana* in textu habet, nihil in notis moenus de lectionis varietate. Cetera nolitentare. Nullus hic pleonasmus.

a mari recesserunt ; quin etiam Apennino, saluberrimo
 3 montium, subjacent. Atque adeo, ut omnem pro me
 metum ponas, accipe temperiem cœli, regionis situm,
 villæ amœnitatem : quæ et tibi auditu, et mili relatu
 4 jucunda erunt. Cœlum est hie me frigidum et gelidum:
 myrtos, oleas, quæque alia assiduo tempore lætantur, asper-
 natur ac respuit : laurum tamen patitur, atque etiam ni-
 tidissimam profert : interdum, sed non sœpius quam sub
 5 urbe nostra, necat. Æstatis mira clementia. Semper aer
 spiritu aliquo movetur; frequentius tamen auras, quam
 6 ventos habet. Hinc senes multos videas, avos proavosque
 jam juvenum; audias fabulas veteres, sermonesque majo-
 rum : quumque veneris illo, putes alio te sœculo natum.
 7 Regionis forma pulcherrima. Imaginare amphitheatum
 aliquod immensum, et quale sola rerum natura possit ef-
 fingere. Lata et diffusa planities montibus cingitur : montes
 8 summa sui parte procera nemora et antiqua habent. Fre-

Ora enim et *litus* non sunt synony-
 ma, sed illud quiddam amplius,
 omninoque terminum, extremam
ισχατήν, indicat. Pomponius
 Mela prorem. *deinde ruris oras om-
 nium et litora* (expediā). Ubi vid.
 interpr. in primis Ciacconium. Ci-
 cero de Nat. D. II, 39, *qua ame-
 nitates orarum et litorum?* Egid. For-
 cellinus. • *Ora* differt a litor., *quia ora*
latus patet : *qua* est alicubi *ora*,
 ubi tamen *litus* non est. • S.

4. *Quæque alia*, etc. Rom. *Quæ-
 que alia æstivo tempore [lege tempore]
 lætantur, aspernatur, et respuit.* H.
 — *Atque etiam nitidissimam profert.*
 Sic et Rom. H.

5. *Aer... movetur.* Sic et Rom. H.
 — *Auras... ventos.* *Aura* aer leuis,
 in primis a mari spirans : Euripid.
 Hec. 443, *αέρα ποντίας*, ubi Schol.
πόντα, οὐ δέ ἦγεν ἀκροπόλεν ποντίου.

Aristoteles de mundo e. IV, p. 88,
 ed. Vale. τὰ δὲ ἐν δέπτῳ πνεύματα, καλοῦμεν ἀνίμους αἱρεῖ δὲ,
 τὰς δέ ὑγρούς φερούμενας ἐκπνέει. S.—
Spiritus uomen generis, eniū species sunt, *ventus*, vehementior aeris
 motus, et *aura*, aer leniter fluenſ. Ed.

6. *Hinc senes multos*, etc. Rom.
 • *Hinc senes multos videas avos proa-
 vosque. Jam juvenum audias fabu-
 las. • Interpunctionis huius vitium
 merito correcit Casanobus : verba
 ipsa mutari nihil necesse est. H. —
Quumque veneris illo, etc. Rom. *Quam
 veneris illo, putes te alio sœculo na-
 tum.* H.*

8. *Procera nemora et antiqua ha-
 bent.* *Cœduis silvis* opponuntur *anti-
 que*, quibus vel ob religionem ali
 quam parcitur, vel quod remoto-
 res sunt ab habitationibus homi-
 num. G.

quens ibi et varia venatio : inde cæduæ silvæ cum ipso monte descendunt : has inter pingues terrenique colles (neque enim facile unquam saxum, etiam si quæratur, occurrit) planissimis campis fertilitate non cedunt, opimainque messem serius tantum, sed non minus percoquunt. Sub his per latus omne vineæ porriguntur, unamque faciem longe lateque contexunt; quarum a fine imo que quasi margine arbusta nascuntur. Prata inde, campique. 9 Campi, quos non nisi ingentes boves et fortissima aratra perfringunt. Tantis glebis tenacissimum solum, quum primum prosecatur, adsurgit, ut nono demum sulco perdometur. Prata florida et gemmea, trifolium, aliasque herbas, 10 teneras semper et molles, et quasi novas alunt. Cuncta enim perennibus rivis nutrituntur : sed ubi aquæ plurimum, palus nulla; quia devixa terra, quidquid liquoris accépit, nec absorbuit, effundit in Tiberim. Medios ille 11 agros secat, navium patiens, omnesque fruges devehit in urbem, hieme duntaxat et vere; æstate submittitur, immensisque fluminis nomen arenti alyeo deserit, auctumno resumit. Magnam capies voluntatem, si hunc regionis si 13

8. *iustatio ipsa fere.* Ed. — *Inde cæduæ silvæ*, etc. Rom. *Inde cæduæ silvæ cum monte ipso descendant.* H. — *Sensus*, qui Barthium fefellit : • qua mons descedit, cæduæ silvæ sunt. • De silvis cæduis vid. Sehneider. ad Calon. p. 17. S.

10. *Tantis glebis*, etc. Rom. *Tantis glebis tenacissimum solum*, quum prosecatur, assurgit. Deest primum. H. — *Nono demum sulco*. Incredibile videatur nona denum aratione in pulverem redigi terram, et esse, qui tautum laboris impeditant agro ita difficult. Sed eadem tradit avunculus Nostri XVIII, 20, sq. 49, n. 3. Utrumque igitur Plinius advocavimus nuper ad Colum. II, 4, 2,

ubi complices et ipse iterationes postulat. G. — Rom. *Ut demum nono sulco perdometur.* H.

11. *Teneras semper et molles.* Rom. *Teneras semperque molles.* H.

12. *Medios ille agros secat.* Sic et Rom. Extrema hac periodo, reassumit, barbare. H. — Ducangius : • *Reassumere vox nota Plinio atque etiamnum Italij in usu.* • Notam Plinio non dixerim, malimque cum Heusingero pro barbara habere. S. — *Estate submittitur.* Hoc est, subdidit, humilior multum sit ripis suis et marginibus, ut uer uomen magni fluminis jam tueratur, sed potius deserat. G. — *Nomen deserit* atque *resumit* lauquam persona. E.O.

tum ex monte prospexeris. Neque enim terras tibi, sed formam aliquam, ad eximiam pulchritudinem pictam, videberis cernere. Ea varietate, ea descriptione, quocumque inciderint oculi, reficiuntur. Villa in colle imo sita prospicit quasi ex summo: ita leniter et sensim clivo fallente consurgit, ut, quem adscendere non putas, sentias adscendisse. A tergo Apenninum, sed longius habet. Accipit ab hoc auras quainlibet sereno et placido die, non tamen acres et immodicas, sed spatio ipso lassas et in fractas. Magna sui parte meridiem spectat, aestivumque solem ab hora sexta, hibernum aliquanto maturius, quasi invitat in porticum latam, et pro modo longam. Multa in hac membra; atrium etiam ex more veterum. Ante porticum xystus concisus in plurimas species, distinctusque buxo; demissus inde pronusque pulvinus, cui bestiarum effigies invicem adversas buxus inscripsit. Acanthus in

13. *Formam... pictam.* Picturam, in qua artifex formam seu ideam pulchræ regionis animo conceptam proposuerit: quod genus hodie vocamus *Landschaften*, Galli *payages*. Antiquum id genus pictura apud Romanos etiam. Sic, «situm Carthaginis et expugnatione depictus proponit in foro Hostilius Mancinus apud Plin. XXXV, 4, sq. 7. *Formam et situm* in tali re jungit Horatius epist. I, 16, 4. G.

— *Quocumque inciderint oculi, reficiuntur.* Ita et Rom. H.

14. *In colle imo sita.* Cave sita jungas cum villa. Nec enim villa sita est in imo colle; sed en quae sita sunt in imo colle quasi prospicit ex summo. G.— Vereor tamen, ne Plinius, dum acute dicere volebat, obscurus factus sit. Poterat nempe et hoc velle: villa (que universe sumpta cum suis hortis ab imo colle nsque ad summum attollebatur)

quamvis in colle imo sita est, tamen prospectum quasi ex summo appetit, etc. E. — *Ita leviter et sensim.* Rom. «Ita leviter et sensim.» Proxiime, quem ascendere te non putas. — *Tum, spatio ipso lassas.* H.

15. *Ab hora sexta.* Hoc est, post horam sextam. Hoc docent ea quae sequuntur. Illud enim aliquanto maturius ad ipsum meridiem refero. Hieme sol in meridiano constitutus aliquanto humilio est, ut nihil obstante tecto et projectis porticus eam intus illustrare possit; estate altior, ut eodem non perveniat, nisi post aliquam in occasum declinationem. G. — *Hibernum aliquanto.* Rom. *Hiberno aliquanto.* Male. H. — *Invit.* ingeniose, quia radii solis paullatim incidunt, quasi invitationem exspectarent. Ed. — *In porticum.* Sic et Rom. H. — *Prominulam Cortil et Gierigii agnoscit etiam Forcel.* S.

16. *Xystus.... distinctusque.* Sic

plano mollis, et, pene dixerim, liquidus. Ambit hunc 17
ambulatio pressis varieque tonsis viridibus inclusa: ab his
gestatio in modum circi, quae buxum multiforinem, humili-
lesque et retentas manu arbusculas circumvit. Omnia ma-
ceria muniuntur: hanc gradata buxus operit et subtrahit.
Pratum inde non minus natura, quam superiora illa arte, 18
visendum: campi deinde porro, multaque alia prata et
arbusta. A capite porticus triclinium excurrit: valvis xy- 19
stum desinentem, et protinus pratum, multumque ruris,
videt fenestris. Hac latus xysti, et quod prosilit villa, hac

et Rom. H. — *Pene dixerim*. Opus omnino fuit, audax epitheton, et herba vix aptum, ista adjectio excusare et reddere tolerabilis. Vult autem hoc indicare, nihil durum, aut spinosum (est enim etiam acanthus silvestris, vim nominis sui, quod *spinas* notat, implens) nihil emarcidum, nihil pedibus, manus, oculis molestem, acantho-
luiic admistum esse. G. — Commode Gierigins contulit *λύρων ἄκανθον* Theocr. Idyll. I, 55, qui idem sen 36, *lubricus*. E.

17. *Ambulatio . . . gestatio*. Has ita distinguunt, ut illa nostro *ein Heckengang*, haec nostro *ein Baumgang* respondeat. E. — *Pressis . . . viridibus*. Proprium rei hortensi et viatoris verbum, quo notatur subinde tondendo et iis quae succre-
scunt amputandis intra certum mo-
dum continere plantam. Praevit poeta Georg. I, 157: «Ruris opaci Falce premes unbras.» G. Vide Virg. nostr. edit. Tom. I, p. 273. En. — *Retentas manu*. Ab incremento nimio-
tousura frequenti et putatione *reten-
tas* et impeditas hominum opera. Sic recte legit et interpretatur Cortius. *Retentas* quod habent alii, bonum esset, nisi illud *manu* adjuctum ine-

ptum pene faciat Plinium. *Retenter* dici possunt quacunque etiam alia canssa arbusculæ, ut non sit otio-
sum *manu*: qui *retensaq* dixit, *manu* adiecere nihil opus habet. G. — Rom. Etiam *retentas*. H. — In Gesneriana, sed nolente Gesnero, ut nota appo-
sita docet, excusum erat *retensa*. Correxerat Ernestius: eumque se-
cuti sumus. S.

— *Gradata buxus*. Cujus reno-
tiiores a maceria plantæ pressæ tonsæ
ad terram continentur; quo proximo-
res sunt maceria, tanto altiori-
bus truncis consurgunt, in summo
tantum virides: sic fit, ut tota tegatur
et a conspectu subducatur maceria. Nomen *gradatus* didicisse vi-
detur Noster ab avunculo suo, qui XIII, 4, sect. 7, *gradatos corticum*
pollices palmis tribuit. G.

19. *A capite porticus*. Sic et Rom. H. — *Valvis . . . fenestris*. De harum differentia dicimus ad II, 17, 5. G. — Cum Gierigio interpungendum:
«valvis xystum videt: fene-
stris, hac latus xysti. . . . prospes-
cat.» S.

— *Hac adjacentis hippodromi*. Rom.
Ac adjacentis hippodromi. Non ita
temere ante vocalem ac leges apud
Plinium: rectius itaque Cortius *hac*

20 adjacentis hippodromi nemus coniasque prospectat. Contra medianam fere porticum diaeta paullum recedit; cingit areolam, quae quatuor platanis inumbratur. Inter has marmoreo labro aqua exundat, circumjectasque platanos, et
 21 subjecta platanis leni adspergine foget. Est in hac diaeta dormitorium cubiculum, quod diem, clamorem sonumque excludit; junetaque quotidiana amicorum coenatio. Areolam illam porticus alia, eademque omnia, quae porticus,
 22 adspicit. Est et aliud cubiculum a proxima platano viride

adjacentis. H. — *Hippodromi.* Spacious locus, viii latiribus, longioribus, semicircularem anfractum habentibus distinctus, umbrosus item, verbo ita institutus, ut in eo non molli modo gestatione uti, sed in equo etiam moveri furtius, vel junetis etiam equis raptare per ea spatha currum possit. Hoc nomen docet, Græcis usitatum; hoc descripicio ingerit, quam latiorem habet §. 32, sqq. *Hippodromi* habent typis vulgati, ut credo, omnes ex MSS. procul dubio; *Hippodromi* Mediceus, quo usus est Cortius, neque quisquam de mutatione cogitasset, nisi Jac. Sirmondo, viro doctissimo, ad Sidou. II, 2, in mentem venisset *Hypodromum* substituere, et interpretari *tectam longitudinem*, et *clausum undeque deambulacrum*, quae quidem ipsa *cryptoporticus* definitio est, et clarissime repugnat Plinianæ descriptioni §. 32. Mirum est, quam multa committantur a viris etiam doctissimis in veterum librorum vel emendatione vel interpretatione ea causa, quod non totos legunt, quos curare volunt, sed ut in quemque locum inciderunt, ita, ingenio suo confisi scilicet, sancire illum locum aggrediuntur, coenato specioso, et cui plausores tanto

minus desunt, quo pauciores serio et totos legunt liberos veterum; sed infelici sepe successu. G.

20. *Diaeta paullum recedit.* Rom.
Diaeta parum recedit. Prope inde: et subjecta platanis leni aspergine foget. » H.

21. *Clamorem sonumque excludit.* Sic et Rom. H.

— *Areolam illam . . . adspicit.* Sic et Rom. H. — *Eademque omnia qua porticus.* *Eadem porticus*, cuius hic cum areola mentionem facit, *adspicit*, hoc est, in conspectu habet, *omnia*, *qua porticus* illa superior a §. 15, *descripta*. G. — *Mediceus liber: . . . coenatio, qua areolam illam, porticum aliam, eademque omnia, qua porticus, adspicit.* Adscivit hanc lectionem Gierigius, eademque probabat Ernestius, in locum note Gesneri hanc adscripturus: Haec lectionem Cod. Medic. etiam Cortio probatam, et receptam a Gierigio, revocare non dubitavi, quippe intellecta facilem. Seosus hic est: coenatio *adspicit* fenestrarum interioribus areolam exterioribus porticum illam, de qua §. 31, *eademque omnia, qua porticus prior.* Pristinae Gesneri editiones post coenatio interpungebant. Deinde sequentur haec: «Areolam illam porticus